[image: image1.emf]       Estado de Santa Catarina   MUNICÍPIO DE CAPINZAL   SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E   FINANÇAS   Diretori a de  Recursos Humanos

EDITAL Nº 010, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020
Dispõe sobre o processo aumento de carga horária temporária para  servidores efetivos do quadro da Secretaria da Educação, Cultura e Esportes.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 35 da Lei Complementar nº 006, de março de 1991 e os artigos 17 e 18 da Lei complementar nº 045, de 20 de dezembro de 2000, estabelece normas para a realização do processo de aumento de carga horária temporária para os servidores efetivos do quadro do Magistério Público Municipal, que reger-se-á pelas normas fixadas neste edital e demais disposições da legislação vigente.
I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O aumento de carga horária de servidores do quadro da Secretaria da Educação, Cultura e Esportes destina-se ao preenchimento das seguintes vagas em caráter temporário das unidades escolares do município de Capinzal:
	LÍNGUA PORTUGUESA
	1 vaga de 10h
	EM Ivo Silveira

	MATEMÁTICA
	1 vaga de 10h
	EM Ivo Silveira

1.2. Os professores habilitados em Disciplinas Específicas do Currículo deverão optar pela disciplina para a qual tenham sido lotados, de acordo com o concurso público prestado;
1.3. Os professores que alterarem a carga horária receberão o vencimento correspondente ao nível 4, referência A, que corresponde ao nível inicial de professor com graduação, proporcionalmente à carga horária alterada, gerando um novo contrato do servidor com a Prefeitura Municipal de Capinzal:
	CARGA HORÁRIA
	VENCIMENTO

	10H
	663,27

1.4. Excetuam-se da inscrição para alteração temporária os professores que estiveram readaptados nos últimos 12 meses;

1.5.  Os professores que alterarem carga horária e se readaptarem, no decorrer do ano letivo, terão automaticamente a carga horária reduzida;
1.6. O quadro de vagas, relativo a este edital, sofrerá modificações durante o processo de escolha de vagas, devido à movimentação dos classificados.

II - DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições acontecerão nos dias 02 e 03 de março de 2020, no horário das 7h30 às 11h30 e das 13h às 17h, na Diretoria de Recursos Humanos;
2.2. A inscrição deverá ser efetuada através de formulário próprio, disponível na Diretoria de Recursos Humanos, pelo candidato ou por procurador devidamente habilitado, com poderes específicos para representá-lo no ato da inscrição;
2.3. Para o processo de alteração de carga horária, poderão inscrever-se os membros efetivos do Magistério Público Municipal, com carga horária de 10 (dez), 20 (vinte) ou 30 (trinta) horas semanais;
2.4. Não poderão inscrever-se os profissionais da Secretaria da Educação, Cultura e Esportes que estiverem na condição de auxílio doença, readaptados, afastados para tratamento de assuntos particulares ou respondendo à Sindicâncias e/ou Processos Administrativos.
III- DA CLASSIFICAÇÃO

3.1. A classificação para alteração temporária de carga horária de professores obedecerá aos seguintes critérios:

a) Alteração de carga horária na mesma escola;

b) Melhor nota de avaliação por desempenho do ano de 2019;

c) Maior habilitação;

d) Maior tempo de serviço na rede municipal.
3.2. A classificação final, resultado deste concurso será publicado no dia 04 de março de 2020, no site da Prefeitura Municipal – www.capinzal.sc.gov.br .
IV- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Os candidatos assumem o compromisso de, ao se inscreverem, estarem cientes de todos os procedimentos que serão tomados no certame, anuindo expressamente com eles.

4.2 O aumento de carga horária temporária dos servidores classificados neste Edital serão efetuados a partir do dia 05 de março até o dia último dia letivo de dezembro de 2020, considerando o calendário letivo.
4.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal da Educação, observando a legislação vigente.

NILVO DORINI
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

[image: image1.emf]